
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 
 СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА  № 97 

ИМЕНИ ВИКТОРА ИВАНОВИЧА ЛИХОНОСОВА 
Западный  внутригородской  округ  г. Краснодара 

ул. Северная, 269 тел./факс 255-77-16 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от 01.09.2023                                                                                                № 62/21- у 
 
 

 Об организации работы МБОУ СОШ № 97 по профилактике ДДТТ 

 в 2023 – 2024 учебном году 

 

 В рамках выполнения Федерального закона РФ «О безопасности дорожного 

движения», в целях активизации работы по профилактике ДДТТ  

и пропаганды ПДД, развития общественной активности среди  

учащихся и обеспечения проведения мероприятий по предупреждению  

дорожно – транспортных происшествий с участием учащихся школы 

п р и к а з ы в а ю: 

 

 1. Назначить ответственным за организацию работы школы по профилак-

тике ДДТТ и пропаганде ПДД в 2023 - 2024 учебном году в МБОУ СОШ № 97 

заместителя директора В.М. Кащееву.  

2. Заместителю директора В.М. Кащеевой разработать план работы школы 

по профилактике ДДТТ и пропаганде ПДД на 2023 - 2024 учебный год в МБОУ 

СОШ № 97. 

3. Утвердить план работы школы по профилактике ДДТТ и пропаганде ПДД 

на 2023 - 2024 учебный год в МБОУ СОШ № 97 (Приложение 1). 

4. Классным руководителям 1 – 12 классов проводить мероприятия по про-

филактике ДДТТ в соответствии с планом мероприятий. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор Н.Ю. Хасанова 

 

  



2 
 

Приложение 1 

  к приказу от 01.09.2023 № 62/21 - у 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ СОШ № 97 

 

________________ Н.Ю. Хасанова 

  

План работы школы по профилактике ДДТТ и пропаганде ПДД  

на 2023 - 2024 учебный год в МБОУ СОШ № 97 

 
№  Мероприятия Класс Срок 

исполнения 

Ответственн

ый за 

исполнение 

Отметка о 

выполнении 

1.  Семинары с классными руководителями и 

учителями начальных классов о формах и 

методах работы с учащимися по 

предупреждению ДДТТ 

 

 

1 - 12 

 

 

Сентябрь – 

январь 

Заместитель 

директора  

В.М. Кщеева  

 

2.  Отчет учителей и классных руководителей 

на совещании при директоре о выполнении 

программы по обучению учащихся ПДД и о 

проведенных профилактических 

мереприятиях. 

 

 

 

1 - 12 

 

 

 

1 раз в 

четверть 

Заместитель 

директора  

В.М. Кщеева  

 

3.  Отчет руководителя кружка ЮИД о работе, 

проводимой с юными инспекторами 

движения. 

Члены 

отряда 

ЮИД 

1 раз в 

четверть 

Руководитель 

отряда ЮИД  

 

4.  Беседы на родительских собраниях по 

темам: 

- роль семьи в профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма; 

- безопасность 

движения в зимний период; 

- о велосипедах, мопедах и юных 

велосипедистах; 

- как вести себя детям на улице, дороге 

летом. 

 

 

 

1 - 12 

В течении 

года 

Классные 

руководители 

 

5.  Беседы на классных часах по темам: 

- знай и соблюдай правила движения; 

- про того, кто головой рисковал на 

мостовой; 

- особенности движения транспорта и 

пешеходов в осенне-зимний период; 

-осторожно – гололед; 

- пусть ничто не омрачит твой отдых; 

- для вас, велосипедисты; 

- как вести себя на улице, дороге летом. 

 

 

 

1 - 12 

В течении 

года 

Классные 

руководители 

 

6.  Инструктаж учащихся по предупреждению 

детского дорожно-транспортного 

травматизма 

 

1 - 12 

В течении 

года 

 

Классные 

руководители 

 

7.  «Пятиминутки» на тему «Предупреждение 

детского дорожно-транспортного 

травматизма» 

 

1 - 12 

Ежедневно Классные 

руководители 

 



3 
 

8.  Открытые внеклассные мероприятия по 

правилам дорожного движения для 

параллели учащихся. 

1 - 12 В течении 

года 

Классные 

руководители 

 

9.  Разработка схем безопасных маршрутов 

движения от дома в школу и обратно. 

1 – 11 

 

Сентябрь 

 

Контоль за 

исполнение

м в течение 

года. 

Классные 

руководители 

 

10.  Оформление уголков безопасности 

дорожного движения в кабинетах. 

1 – 12 

 

Сентябрь 

 

Классные 

руководители 

 

11.  Организация работы отряда ЮИД. Члены 

отряда 

ЮИД. 

В течение 

года. 

Руководитель 

отряда ЮИД  

 

12.  Проведение игр, соревнований, викторин, 

«круглых столов», конкурсов рисунков, 

исследовательских и социальных проектов 

по правилам дорожного движения. 

1 - 12 

 

В течение 

года, но не 

реже одного 

раза в 

четверть. 

Классные 

руководители 

 

13.  Выявление учащихся, имеющих велосипеды 

и скутеры, организация с ними занятий по 

ПДД. 

1 - 12 

 

В течение 

года. 

Классные 

руководители 

 

14.  Выставка методических материалов в 

школьной библиотеке, организация 

библиотечных уроков по ПДД. 

1 – 5 

 

В течение 

года. 

Школьный 

библиотекарь  

 

15.  Подготовка и проведение недели 

безопасности движения (по отдельному 

плану). 

1 – 11 

 

Май 

 

Педагоги 

дополнительн

ого 

образования 

 

16.  Участие в окружных и городских 

мероприятиях по профилактике ДДТТ. 

8 – 10 

 

В течение 

года. 

Классные 

руководители 

 

17.  Инструктивное совещание по правилам 

перевозки детей автомобильным и 

железнодорожном транспортом. 

 Июнь Заместитель 

директора  

В.М. Кщеева  

 

18.  Занятия отряда ЮИД по программе 

«Безопасное колесо». 

Члены 

отряда 

ЮИД. 

Июль Руководитель 

отряда ЮИД  

 

 

 

 

Заместитель директора В.М. Кащеева 

 


		2024-02-05T09:15:51+0300
	Хасанова Наталья Юрьевна
	я подтверждаю этот документ




